
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  9Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo n°2022/1454271,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor DANIEL COUTO SALGADO, Id. Funcional nº. 
57189499/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, para res-
ponder pela Coordenadoria de Fiscalização, durante o impedimento legal 
do titular MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº. 5946302/1, no 
período de 24/11/2022 a 08/12/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
  IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877228
PORTARIA N°. 1082/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo E-2022/2001763,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. Funcional nº. 
7006373/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, para responder 
pela Gerência da Coordenadoria de Compras Governamentais, durante o 
impedimento legal da titular CLAUDIA GIORDANA DO ROSARIO COELHO 
DE MIRANDA, Id. Funcional nº. 5888029/4, no período de 05/12/2022 a 
03/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
  IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 877235

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 046/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do 
Marco, Belém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOA-
MENTO PROFISSIONAL LTDA - CETAP, estabelecida na Avenida Presidente 
Vargas, nº 158, sala 902, Bairro Comércio, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.199.479/0001-25.
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em cargos de 
Nível Médio e Superior da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, conforme especificações contidas no Termo de Referência - Anexo 
I, do Edital de Concorrência nº 001/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de 
Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 822.373,00 (oitocentos e vinte e dois mil, trezentos e setenta e tres reais)
Fonte: 0101000000
Origem dos recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado nas hipóteses do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93, 
ficando a CONTRATADA obrigada a iniciar a prestação dos serviços em até 
15 (quinze) dias a contar da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 876589
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 26/2022 – SEPLAD/DAF

CONSIGNANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco. Be-
lém/PA, inscrita no CNPJ/MF n.º 35.747.782/0001-01.
CONSIGNATÁRIO: KOVR PREVIDENCIA S.A, sediado na Avenida Brigadeiro 
Faria Lima nº 3.477. Bairro: Itaim Bibi, CEP: 04538-133 São Paulo -SP, sob 
o CNPJ/MF nº 17.479.056/0001-73.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a SEPLAD, conforme 
margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto nº 
2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022.
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 876615

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO: 006/2022

Processo:1161924/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 16/11/2022
Vigência: 17/11/2022 a 16/05/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de ACARÁ
Convenente: Pedro Paulo Gouvea Moraes
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 877149
TERMO ADITIVO: 2º

CONVÊNIO FDE Nº: 005/2022
Processo: 1222908/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$588.585,50, sendo 
como parte do Estado o valor de R$529.726,95 e a Contrapartida Municipal 
passa para o valor de R$58.858,55
Data da Assinatura: 11/11/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Placas
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 876590

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1075/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2001815 de 
10/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 18 (dezoito) dias de férias regulamentares à servidora MILENA 
DANIELE GOMES NAGEM Id. Funcional nº 57211113/1, ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão B, lotada na Coordenadoria de Controle e Movi-
mentação de Pessoas – CCMP/DSP/SEPLAD, no período de 14 de dezembro 
de 2022 a 31 de dezembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 26 
de janeiro de 2020 a 25 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 876619
                                                                                                                            

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C - 206

EDITAL Nº 84/SEPLAD/PCPA, 26 DE OUTUBRO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – 
SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento de decisão judicial, TORNAM PÚBLICA 
a REINTEGRAÇÃO na condição sub judice ao Concurso Público no C-206, o 
candidato abaixo especificado, conforme as seguintes disposições:

401 - Delegado de Polícia Civil (DPC)

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº

CARLOS GUILHERME SANTOS MACHADO 	 4120034534 0803323-47.2022.814.0000

1º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém, 26 de outubro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.166 DE 27.10.2022.


